
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N.º 28/2015, DE 5 DE MAIO DE 2015 

Aprova Curso Técnico 

Concomitante/Subsequente em 

Qualidade. do Câmpus São 

Carlos 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições regulamentares e. considerando a decisão do Conselho Superior na 
reunião do dia 5 de maio de 2015. 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Aprovar o Projeto Pedagógico e autorizar a implementação do 

Curso Técnico Concomitante/Subsequente em Qualidade, do Câmpus São Carlos. 
conforme matriz curricular anexa. 

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

La Na 
EDUARDO ANTONIO MODENA



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

            

            

  

    

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO Carga 
e Criação: Lei nº 11.892, de 29/12/2008 Horária 

Câmpus São Carlos do Curso; 
E Criado pela Portaria Ministerial nº, 1.008, de 29/10/2007 

aa esa 
ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO CONCOMITANTEISUBSEQUENTE EM QUALIDADE Num 

Base Legal: Lei 9394/96, Decreto 5154/2004 e Resolução CNE/CEB nº 06/2012 Semanas 

Resolução de autorização do curso no IFSP, nº 28/2015, de 05/05/2015 20 

Habilitação Profissional: Técnico em Qualidade 

. o Teoria! Nº Aulas'semana Total Total 

Gompeniente:Curriguar Gheinos Prática | Prof. 1º e a Aulas Horas 

o [Comunicação Empresarial, Oral e Escrita CEQG1 TIP 1 4 0 0 80 67 
3 |Meétodos Quantitativos Aplicados à Qualidade MQQG1 T 1 4 0 0 80 67 
8 Informática Básica IBQG1 T/P 1 2 0 0 40 33 
o Sistemas de Produção SPQG1 T il 2 0 0 40 33 
” [Fundamentos da Qualidade FQQG1 | T 1 4l0| 0180 67 
o |Leitura e Interpretação de Desenho Técnico LDOG2 | T/P 2 0 4 0 80 67 
B Estatística Aplicada EAQG2 | T 1 0 4 o | 8 67 
5 |Gestão Empresarial GEQG2 | T 1 0 4 o | 80 67 
& |Normas e Normatização NNOG2 T 1 0 2 O 40 33 

Ética, Cidadania e Responsabilidade Socioambiental ECQG2 T 1 0 2 0 40 33 
Auditoria de Produtos, Processos e Sistemas APOG3 T 1 0 0 4 80 67 

s Sistemas de Medição e Metrologia SMQG3 | T/P 2 0 0 á 80 67 
& Tópicos Especiais de Qualidade TEQG3 T 1 0 0 4 Bo 67 
2 [Qualidade em Serviços asac3 | T 1 olol2[a< 33 
& [Empreendedorismo EMQG3 T 1 0 0 2 40 33 

Projeto Integrador PIOG3 T/P 2 0 0 2 40 33 
Total acumulado de aulas 16 16 18 | 1000] + 
Total acumulado de horas 267 | 267 | 300 - 833 
Carga Horária Total Minima Obrigatória 833 
Estágio Supervisionado (optativo) 360 
Carga Horária Total Máxima: 1193 
  

Observações: Aulas de 50 minutos. 
  

  

  

  

    
  

pu 
 


